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“Jenom veselé 
srdce je schopno 

cítit zálibu            
v dobru.” 

(Immanuel Kant) 
 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

Vážení spoluobčané, 
  
máme tady měsíc duben a blíží se nám 
velikonoční svátky. Dovolte, abych se vrátil 
do měsíce března a poděkoval kulturní komisi 
a spolku Babinec za velice vydařenou akci 
s názvem „Vítání jara“, která se konala 
v rodném domě Johana Gregora Mendela. Nyní 
pro Vás kulturní komise připravuje novou akci 
s názvem „Vraženský kulinář“, která se bude 
konat dne 30. dubna v areálu TJ Sokol Vražné.
Její součástí bude tradiční pálení čarodějnic 
připravované MŠ a ZŠ Vražné s bohatým 
programem a soutěžemi  pro děti.  

Jaro je období spojené s pracemi 
na zahradách a úklidem kolem domů. Využijte 
proto svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu, který je připraven pro občany s trvalým 
pobytem dne 4. 5. 2019 v areálu TJ Sokol 
Vražné. V uplynulém  období jsme dokončili 
projektovou dokumentaci na opravu hasičské 
zbrojnice, na kterou bude požádáno o dotaci. 
Probíhají kontrolní dny k výstavbě obslužných 
komunikací, kde se za dotčené občany snažíme 
vyjednat přiměřená opatření.  
  

Sloupek místostarosty obce 
Bc.Lukáš Kaňuščák 

Měsíčník 
Neprodejné 

Duben 2019 
 

Zpravodaj  
obce Vražné 
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TJ Sokol Vražné 
Informace  

Rozpis fotbalových utkání mužů – jaro 2019 (IV. třída) 
 

Policie ČR upozorňuje seniory  
 
  V případě, že budete kontaktování neznámým volajícím, který se představí 
jako Váš příbuzný (vnuk, syn) a požaduje půjčení peněz, požadavek neakceptujte 
a zásadně peníze nepředávejte neznámým lidem. Situaci nejprve ověřte zpětným 
telefonátem u svých blízkých, zda skutečně volal člen rodiny a peníze 
neodevzdávejte neznámým lidem. Ani kdyby volající „příbuzný“ tvrdil, že nemůže 
dorazit a že peníze nutně potřebuje, proto posílá jiného člověka, peníze 
neznámému člověku nepředávejte. Neznámé osoby nepouštějte do svých příbytků. 
Předmětnou událost sdělte policistům na lince 158. 
 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 
 

 proběhne 4. května 2019  
 svoz je určen pouze pro občany obce Vražné  - obsluha bude kontrolovat 

občanský průkaz! 



 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
V únoru nás v rámci 

tématu ,,Povolání“ navštívila 
maminka Štěpánka, který chodí 
do naší školky.  Povyprávěla 
nám o svém zajímavém 
povolání vojákyně. Výstroj 
a pomůcky, si děti mohly 
prohlédnout a vyzkoušet. 
Beseda děti velice zaujala 
a měly spoustu zajímavých 
otázek. Máte i Vy zajímavé 
povolání či hobby?  Ozvěte se 
nám.  
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Mateřská škola  
Vražné 

 

V rámci měsíce knihy si děti 
do školky přinesly své oblíbené knihy, 
které jsme využili ke každodenní četbě 
před spaním, čímž u dětí rozvíjíme 
předčtenářskou gramotnost a lásku ke 
knihám. I letos jsme navštívili knihovnu 
v rodném domě J.G.Mendela. Paní  
knihovnice nás s úsměvem provedla, 
seznámila nás s knihovnou, jejím chodem 
a vybavením. Děti si prohlédly knihy, 
které je zaujaly a odnesly si domů průkaz 
budoucího čtenáře. Nyní mohou 
do knihovny vyrazit i s rodiči.  

 
   Paní učitelky ze školky
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Kotlíková dotace: 
podporovaný 
zdroj tepla 

Plynový kondenzační kotel 
 

 Kondenzační plynové kotle nevyužívají pouze teplo, které vzniká při spalování 
jako měřitelná teplota topných plynů (tepelná hodnota), ale dodatečně 
i obsah jeho vodní páry (výhřevnost). Kondenzační kotle jsou schopny
teplo, které je obsažené ve spalinách a dodatečně 
teplo a to využít. 

 Vysoce výkonné výměníky tepla dokáží spaliny před únikem do komína 
vychladit natolik, že vodní pára, která je v nich obsažena, cíleně kondenzuje 
a dodatečně přenáší do topného systému uvolněné teplo z kondenzace.

 S touto technologií dosahuje
využití až 98 % (vztaženo na výhřevnost). Vytápění plynem pomocí 
kondenzačního kotle pracuje velmi úsporně z hlediska energie, což šetří jak 
peněženku, tak životní prostředí

 

 
 
 
Zdroj textu a obrázku: https://www.viessmann.cz/cs/obytne

 

  

kotle nevyužívají pouze teplo, které vzniká při spalování 
jako měřitelná teplota topných plynů (tepelná hodnota), ale dodatečně 
obsah jeho vodní páry (výhřevnost). Kondenzační kotle jsou schopny

teplo, které je obsažené ve spalinách a dodatečně ho přeměnit na výhřevné 

Vysoce výkonné výměníky tepla dokáží spaliny před únikem do komína 
vychladit natolik, že vodní pára, která je v nich obsažena, cíleně kondenzuje 
a dodatečně přenáší do topného systému uvolněné teplo z kondenzace.

S touto technologií dosahuje plynový kondenzační kotel normovaného stupně 
(vztaženo na výhřevnost). Vytápění plynem pomocí 

kondenzačního kotle pracuje velmi úsporně z hlediska energie, což šetří jak 
peněženku, tak životní prostředí 

https://www.viessmann.cz/cs/obytne-budovy/plynove-kotle/plynove
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kotle nevyužívají pouze teplo, které vzniká při spalování 
jako měřitelná teplota topných plynů (tepelná hodnota), ale dodatečně 
obsah jeho vodní páry (výhřevnost). Kondenzační kotle jsou schopny odebrat 

ho přeměnit na výhřevné 

Vysoce výkonné výměníky tepla dokáží spaliny před únikem do komína 
vychladit natolik, že vodní pára, která je v nich obsažena, cíleně kondenzuje 
a dodatečně přenáší do topného systému uvolněné teplo z kondenzace. 

plynový kondenzační kotel normovaného stupně 
(vztaženo na výhřevnost). Vytápění plynem pomocí 

kondenzačního kotle pracuje velmi úsporně z hlediska energie, což šetří jak 

 

kotle/plynove-kondenzacni-kotle.html 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukliďme Česko 

 Nejen zábavou žijeme své dny, když 
na keřích praskají pupeny nadité zelení.
Létaví opeřenci cvrlikají své milostné písně 
ostatním živočichům příkladem
vzduch umocňuje atmosféru kvetoucích fialek 
a pryšců. A tak o prvním dubnovém víkendu
vyrazila parta osadníků na svoji jarní vycházku 
kolem přilehlých silnic a cest, kde se
povalovalo mnoho různorodých a roztodivných 
předmětů, všelijak a ledabyle pohozených po 
příkopech. Skončily však svoji nepatřičnou
existenci v přinesených igelitových
pak na místech k tomu určených. Máme rádi 
nejenom přírodu, ale i pořádek kolem sebe. 
Přejeme krásné jarní dny. 

      Za osadníky z Emauz Jiří Kucharz

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Vítání jara ve Vražném-Emauzích, inspirované akcí „Ukliďme Česko“
 

Foto: Antonín Hanáček  

  

Nejen zábavou žijeme své dny, když 
keřích praskají pupeny nadité zelení.

Létaví opeřenci cvrlikají své milostné písně 
příkladem a provoněný 

kvetoucích fialek 
pryšců. A tak o prvním dubnovém víkendu

vyrazila parta osadníků na svoji jarní vycházku 
kolem přilehlých silnic a cest, kde se

mnoho různorodých a roztodivných 
tů, všelijak a ledabyle pohozených po 

příkopech. Skončily však svoji nepatřičnou
přinesených igelitových pytlích a ty 

tomu určených. Máme rádi 
nejenom přírodu, ale i pořádek kolem sebe. 

Emauz Jiří Kucharz 

Emauzích, inspirované akcí „Ukliďme Česko“

Zdroj: Mapy.cz  
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Emauzích, inspirované akcí „Ukliďme Česko“ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozvánky 
Blahopřání 
 

 
 
 
 

Blahopřejeme  
 

 Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 
v dubnu: 
 
Kvitová Josefa    
Vojkůvková Ludmila  
Vašková Anna    
    

 Přejeme hodně štěstí i nově narozeným dětem:
 

Štěpán Cinko   
 

Pozvánky 

 Muzeum Novojičínska: společenský život hmyzu
o Pohled do složitého miniaturního světa různých společenstev hmyzu;

 Muzeum Novojičínska: Antonín Kroča, 26.4.  
o Autorská výstava akademického malíře žijícího a tvořícího v

 Muzeum Oderska: Možnost a limity obnov tradi
o 24.4. od 17 hod., přednáší Tomáš Nitra (Národní památkový ústav)

 Muzeum Bílovec: Věda ve službách kriminalistiky, 16.4. 2019 17.00;
 16.4., sál ZUŠ Odry: Absolventský koncert žáků ZUŠ;
 21.4., sokolovna Spálov: Velikonoční zábava;
 21. – 22.4., Klášter Blahutovice: Velikonoční výstava;
 23.4., sál ZUŠ Odry; 
 25.4., ZUŠ Odry: Absolventský koncert (taneční oddělení + bicí nástroje);
 26.4., sál Dělnického domu v
 27.4., Hůrka: Táborák s pálením čarodějnic;
 27.4., Jeseník nad Odrou: Stavění májky; 
 30.4., od 16 hod., Vražné
 7.5., sál ZUŠ Odry: Koncert ZUŠ ke Dni matek
 14.5., sál Dělnického domu v
 15.5., sál Dělnického domu

 

 

  

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 

 Žárský Josef 
 Marek Zdeněk 
 Zaoral Josef  

i nově narozeným dětem: 

 William Horák 

společenský život hmyzu, 29. 3. – 9. 
Pohled do složitého miniaturního světa různých společenstev hmyzu;

Muzeum Novojičínska: Antonín Kroča, 26.4.  – 22.9. 2019; 
Autorská výstava akademického malíře žijícího a tvořícího v

Muzeum Oderska: Možnost a limity obnov tradiční lidové architektury
24.4. od 17 hod., přednáší Tomáš Nitra (Národní památkový ústav)

Muzeum Bílovec: Věda ve službách kriminalistiky, 16.4. 2019 17.00;
16.4., sál ZUŠ Odry: Absolventský koncert žáků ZUŠ; 
21.4., sokolovna Spálov: Velikonoční zábava; 

22.4., Klášter Blahutovice: Velikonoční výstava; 

25.4., ZUŠ Odry: Absolventský koncert (taneční oddělení + bicí nástroje);
26.4., sál Dělnického domu v Odrách: Píseň Fest; 

pálením čarodějnic; 
27.4., Jeseník nad Odrou: Stavění májky;  

, Vražné: Pálení čarodějnic a Vraženský kulinář
7.5., sál ZUŠ Odry: Koncert ZUŠ ke Dni matek; 
14.5., sál Dělnického domu v Odrách: Taneční revue (místenky v předprodeji
15.5., sál Dělnického domu v Odrách: Zdeněk Izer; 
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Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 

9. 6. 2019; 
Pohled do složitého miniaturního světa různých společenstev hmyzu; 

 
Autorská výstava akademického malíře žijícího a tvořícího v MSK; 

ční lidové architektury; 
24.4. od 17 hod., přednáší Tomáš Nitra (Národní památkový ústav); 

Muzeum Bílovec: Věda ve službách kriminalistiky, 16.4. 2019 17.00; 

25.4., ZUŠ Odry: Absolventský koncert (taneční oddělení + bicí nástroje); 

: Pálení čarodějnic a Vraženský kulinář; 

(místenky v předprodeji; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce  

Rok 1963 - pokračování
 

 Očekávané zlepšení se nedostavilo. 
Nastává určitá stagnace i v činnosti stranického 
výboru a situace musí být znovu řešena 
i na tomto úseku.  
 

Výstavba obce 

 V tomto roce 1963 se obec dočkala nové 
dokončené silnice. Tato byla v
stavu, že se stala postrachem motoristů, byla 
utrpením pro občany, po celém úseku silnice 
vedoucí přes obec, bylo plno louží a bláta. 
se stala GO silnice po dokončení prací 
nejvýznamnější událostí za posledních 18 let pro 
obyvatele obce.  

 Vzhled obce a silnice se změnil 
k nepoznání. Silnice je značně širší s
povrchem, zatáčky byly vyrovnány. Do konce 
roku došlo k úpravám mostků a příkopů. Lze si 
jen přát, aby také občané bydlící v
blízkosti silnice upravili si svá obydlí a přispěli 
tak ke zlepšení vzhledu obce po stránce 
estetické.  

 Také obecní cesty jsou ve velmi špatném 
stavu. Mechanizační prostředky JZD znečišťují 
hlavní a upravenou silnici v době deště blátem, 
což je velká škoda. 

 MNV by měl ve spolupráci s
komunikační cesty, aby JZD používalo hlavní 
silnice jen v nejmenší míře.  

 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné

 

V roce 1963 vzniká 
hudební skupina 
Olympic, skupina 
Bealtles nahrává 
své první album 

„Please Please me.
 

29. dubna 1963 
zahájen elektrický 

provoz na tratí 
Ostrava hlavní 

nádraží 

  

pokračování 

Očekávané zlepšení se nedostavilo. 
činnosti stranického 

výboru a situace musí být znovu řešena 

tomto roce 1963 se obec dočkala nové 
dokončené silnice. Tato byla v tak ubohém 
stavu, že se stala postrachem motoristů, byla 

po celém úseku silnice 
vedoucí přes obec, bylo plno louží a bláta. Proto 
se stala GO silnice po dokončení prací 
nejvýznamnější událostí za posledních 18 let pro 

Vzhled obce a silnice se změnil 
nepoznání. Silnice je značně širší s afaltovým 

povrchem, zatáčky byly vyrovnány. Do konce 
úpravám mostků a příkopů. Lze si 

jen přát, aby také občané bydlící v přímé 
blízkosti silnice upravili si svá obydlí a přispěli 
tak ke zlepšení vzhledu obce po stránce 

y jsou ve velmi špatném 
stavu. Mechanizační prostředky JZD znečišťují 

době deště blátem, 

MNV by měl ve spolupráci s JZD upravit 
komunikační cesty, aby JZD používalo hlavní 

 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

roce 1963 vzniká 
hudební skupina 
Olympic, skupina 
Bealtles nahrává 
své první album 

Please Please me.“  

29. dubna 1963 
hájen elektrický 
provoz na tratí 
Ostrava hlavní 

nádraží – Bohumín. 
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strana 9CHKO Poodří 
Prevence 

Pomozte nám zlepšit ochranu stromů v Poodří 
 

  Letošním rokem odstartoval pětiletý projekt LifeOsmoderma, který má 
za úkol přispět na území CHKO Poodří a v jeho okolí k ochraně starých stromů, tzv. 
veteránů, na které je vázána řada zvláště chráněných druhů. Projekt společně 
realizují Arnika, ČSOP Studénka a Ostravská univerzita, a to ve spolupráci se 
Správou CHKO Poodří, obcemi, zemědělci a místními spolky a obyvateli. Cílem 
projektu je jednak zlepšení zdravotního stavu těchto stromů pomocí jejich šetrných 
ořezů (ořezy vrb, odstranění jmelí z lip, zmlazení porostů atp.), ale také výsadba 
několika tisíců nových stromů podél cest, vodních toků a hrází. V rámci výsadeb se 
bude jednat o duby či topoly odolné vůči jmelí a podél vodních toků budou 
vysázeny vrby jako zdroj dřeva a proutí.  

Plánuje se také výsadba ovocných stromů, obzvláště pak starých krajových 
odrůd jabloní, švestek či hrušní. Abychom lépe poznali, jak místní obyvatelé 
vnímají problémy a potřeby Poodří a jeho ochranu v rámci chráněné krajinné 
oblasti, rádi bychom Vás požádali o vyplnění přiloženého anonymního dotazníku, 
který nám pomůže pochopit, jaký je Váš vztah k CHKO Poodří, čeho si ceníte a co 
Vám naopak vadí. Váš názor je pro nás velmi důležitý. Vyplnění dotazníku zabere 
max. 10 minut. Dotazník můžete vyplnit buď ručně a odevzdat jej na obecním 
úřadu, případně elektronicky na adrese http://bit.do/dotaznikpoodri Bližší 
informace k dotazníkovému šetření rád poskytne PhDr. Přemysl Mácha, Ph.D., 
email: premysl.macha@osu.cz, Ostravská univerzita. Děkujeme! 

Vypalování suché trávy 
 

  I přes neustálé výzvy ve sdělovacích prostředcích však každoročně dochází 
ke vzniku požárů způsobených vypalování starých porostů, které často končí 
tragicky s velkými materiálními škodami a v nejhorším případě ztrátou lidského 
života. A proto znovu upozorňujeme: Plošné vypalování suché trávy a porostů je 
zakázáno! A přitom zákon o požární ochraně výslovně stanoví zákaz vypalování 
porostů jak pro běžného občana, tak i pro právnické a podnikající fyzické osoby. 
Všichni, kdo se dopustí porušení tohoto zákona, se vystavují nebezpečí finančního 
postihu. 
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Vítání jara v Rodném domě J.G. Mendela  23. března 
 

Vítání jara 
Pálení čarodějnic 

Filipojakubská noc – věděli jste, že….? 
 

- Filipojakubská  noc (z 30. dubna na 1. května) patřívala mezi noci, kdy 
údajně zlé, mocné a nečisté síly vládly větší moci než jindy; 

- Lidé věřili, že během této noci poletuje mnoho čarodějnic, letících 
na sabat, který se konal nejčastěji o úplňku. Proto se dnes nazývá „noc 
čarodějnic“;  

- Na ochranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, 
které jsou v některých krajích velmi starého původu (Německo). Dále se 
stavení kropilo svěcenou vodou či pod drn se dávalo vejce; 

 
Federace čarodějnic České republiky uveřejnila Vyhlášku o bezpečnosti létání 
na koštěti, kde se například píše v: 
 „článku 1 základního ustanovení: § 4) Létání se povoluje pouze v podroušeném 
stavu s minimálním obsahem mandragory v krvi 0.89417 promile,“  
 
„článku 6 o létání za snížené viditelnosti § 1) Koště musí být: a) na přídi osvětleno 
černou kočkou svítící zelenýma očima, b) na zádi musí mít koště odrazku obecně 
šišatého tvaru.“  
(zdroj: www.ceske-tradice.cz) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


